
Comune di Camerino
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE

N.33/C.P.M. del 19-06-2018

N.  458 del Registro generale

Oggetto:
ACQUISTO KIT FIRMA DIGITALE

IL COMANDANTE

RILEVATA la necessità di dover acquistare n.2 dispositivi di firma digitale per il
personale del comando di polizia locale che ne è sprovvisto o che invece sono dotati di
dispositivi ormai non idonei;

CONSIDERATO che per tale acquisto di prodotti informatici resta l'obbligo al ricorso
al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione – MEPA

CONSTATATA la possibilità di effettuare l’acquisto mediante il Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione (MEPA) che permette di effettuare ordini da catalogo
per acquisti sotto soglia e con possibilità di scelta tra fornitori che meglio rispondono
alle esigenze degli enti attraverso le modalità di ordine diretto di acquisto (OdA) e
richiesta di offerta (RdO);

VERIFICATA più conveniente e congrua l'offerta della ditta ARUBA PEC S.P.A. Via
San Clemente, 53 24036 – Ponte San Pietro (BG) p.i.01879020517, corrispondente alle
esigenze operative dell’ufficio;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art.
32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o
determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO l’art. 36 – comma 2 lett. a) – del d.lgs.n. 50/2016;

VERIFICATE inoltre le linee guida n.4 approvate con Delibera n. 1097 del 26/10/2016,
recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli



operatori economici” che stabilisce al punto 3.3.4 la possibilità per il Responsabile del
Procedimento di procedere mediante affidamento diretto con motivazione resa in forma
sintetica, per gli importi inferiori ai 1.000,00 €;

ACQUISITO in relazione all’affidamento oggetto della presente determinazione il CIG
ZA02410568;

PRECISATO che ai sensi dell’art. 192 del dgl. N. 267/2000 con l’esecuzione del
contratto si intende realizzare il seguente fine:
-adeguamento normativo;
-il contratto ha per oggetto l’acquisto di due kit di dispositivi per la firma digitale;
-il contratto verrà stipulato tramite corrispondenza commerciale sulla piattaforma del
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);

VISTO che, da una ricognizione effettuata sul sito del mercato elettronico della
pubblica amministrazione (MEPA) è presente il prodotto commercializzato da ARUBA
PEC spa, azienda leader del settore, in possesso dei requisiti di idoneità professionale e
tecnica per garantire il funzionamento del servizio;

ATTESA la propria competenza ai sensi:
-dell’art. 183 c.9 e art. 184 del D.lgs. 267/2000;
-dell’art. 107 del d.lgs. 267/2000;
-del Decreto sindacale n. 30 del 29/12/2014 con cui sono attribuite le funzioni di cui
all’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

La premessa è parte integrante della presente determinazione;
di procedere all’acquisto sul portale del mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MEPA) di due KIT di firma digitale Aruba Key 2GB
autoinstallante + sim con cert. di firma e cert. CNS dalla ditta ARUBA PEC
S.P.A. Via San Clemente, 53 24036 – Ponte San Pietro (BG) p.i.01879020517;
di impegnare la spesa di € 100,00 oltre IVA di legge per un totale di € 122,00
sul capitolo 526 “spese per fornitura servizi per il Corpo di polizia locale” del
bilancio di previsione 2018;
di autorizzare, fin da ora, l’ufficio ragioneria ad imputare il costo della casella di
posta elettronica certificata di ARUBA PEC S.p.A. sul capitolo 526
dell’esercizio finanziario corrente del Comune di Camerino – approvato;

Il Comandante
F.to ISIDORI ANDREA

PARERI:
 REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente provvedimento e si
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna,
il provvedimento medesimo è esecutivo.

Il Responsabile del Settore
Bilancio e Programmazione
F.to BARBONI GIULIANO

@-@ - Pag. 2 - @-@



La presente è copia conforme all’originale
03-07-2018

IL FUNZIONARIO DELEGATO
ISIDORI ANDREA

@-@ - Pag. 3 - @-@


